¹⁴ "Aderit enim Deus, et nos intelligere quod credidimus, faciet. Praescriptum enim per profetam gradum, qui ait: *Nisi credideritis, non intelligetis*, tenere nos, bene nobis conscii sumus. Credimus autem ex uno Deo omnia esse quae sunt; et tamen non esse peccatorum auctorem Deum. Movet autem animum, si peccata ex iis animabus sunt quas Deus creavit, illae autem animae ex Deo, quomodo non parvo intervallo peccata referantur in Deum. (...) Virili animo esto, et crede quod credis: nihil enim creditur melius, etiamsi causa lateat cur ita sit". *De Libero Arbitrio*, I, II, 4-5.

certamente, depois desta vida, todos os homens bons e piedosos possuirão e contemplarão essas coisas, com mais evidência e perfeição. (...). (AGOSTINHO, 1995, p. 78-79)¹⁵.

De forma inicial, é possível extrair tanto da obra *De Magistro* quanto da obra *De Libero Arbitrio* a linha argumentativa agostiniana de, em primeiro lugar, *crer em* para, depois, *crer que*, aspectos trabalhados em obras posteriores de Agostinho. Em relação aos temas, não há dúvida de que tanto o interlocutor quanto o leitor são direcionados para ler, vocalizar, exercitar e transpor para o comportamento humano uma junção entre crença e compreensão no fundamento do *crer em* para depois *crer que*. Por conseguinte, não se constitui uma hermenêutica filosófica restrita ao campo teórico, mas, sim, uma hermenêutica da vivência do cotidiano tanto ao interlocutor quanto ao leitor das obras agostinianas.

4 CONCLUSÃO

A expressão "Se não crerdes, não compreendereis" ("Nisi credideritis, non intelligetis"), em algumas obras iniciais de Agostinho, estabelece um vínculo direto com os seres humanos na vida existencial. Esse vínculo não inicia com o assunto abordado pelo filósofo africano, mas, sim, com o termo condicional. Desse modo, crença e compreensão podem ser direcionados para os temas agostinianos como conhecimento, felicidade, verdade e Deus.

Uma hermenêutica filosófica foi extraída para ler as obras agostinianas e ser recurso para a vida existencial. Essa hermenêutica detém como fundamento considerar que os interlocutores dos diálogos agostinianos e o leitor de Agostinho interagem constantemente por meio da escrita e da vocalização. Desse modo, ocorre uma condição prévia para se aproximar da expressão "Se não crerdes, não compreendereis" ("Nisi credideritis, non intelligetis"). Essa condição prévia consiste

¹⁵ "(...) Nisi enim aliud esset credere, et aliud intelligere, et primo credendum esset, quod magnum et divinum intelligere cuperemus, frustra profeta dixisset: *Nisi credideritis, non intelligetis*. (...) nam neque inventum dici potest, quod incognitum creditur neque quisquam inveniundo Deo fit idoneus, nisi antea crediderit quod est postea cogniturus. (...) nam et a melioribus etiam dum has terras incolunt, et certe a bonis et piis omnibus post hanc vitam, evidentius atque perfectius ista cerni obtinerique credendum est. (...)". *De Libero Arbitrio*, II, II, 6.